
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  

№77 «БУСИНКА» 
  

                                                              ПРИКАЗ 

 

14.12.2022                                                                                      № ДС 77-11-500/2 
г. Сургут 

 

 

По решению педагогического  

совета 

 

          В соответствии гл. 3 статьи 26, 27 Закона Российской Федерации от 

29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изменениями),  пункта 3.2., 3.7., 8., Устава муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 77 «Бусинка», 

утвержденного распоряжением Администрации города от 20.10.2020 № 1631, 

положения о педагогическом совете, утвержденного приказом учреждения от 

19.12.2019 г. № ДС77-11-522/9,  протокола заседания педагогического совета  

от  9.12.2022 № 3, в целях  исполнения  решения педагогического совета  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Принять участие педагогическому коллективу в реализации 

комплексного плана мероприятий по профилактике заболеваний острыми 

кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллезом и энтеровирусной 

(неполио) инфекции в МБДОУ № 77 «Бусинка» на 2022-2023 учебный период.  

          1.1. Выполнять педагогическому коллективу рекомендации по 

проведению противоэпидемических мероприятий при регистрации в случае 

заболевания острыми кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллезом и 

энтеровирусной (неполио) инфекции, постоянно. 

          2. Утвердить педагогические проекты по внедрению арт-методик в 

образовательную деятельность с детьми, согласно приложению 1 к данному 

приказу. 

          3. Продолжить воспитателям групп раннего и младшего дошкольного 

возраста работу по включению родителей в образовательную деятельность с 

детьми, направленную на внедрение арт-методик до 31. 05.2023 года. 

          3.1. Включать в консультативные материалы для родителей 

практические рекомендации по использованию арт-методик  в домашних 

условиях, постоянно.  

          4. Обеспечить заместителю  заведующего  по АХР (Вороновой Ю.Н.) 

приобретение и обновление материалов и пособий по художественно-

творческому развитию  детей раннего и младшего дошкольного  возраста, в 

срок до 01.09.2023года. 

          4.1. Воспитателям групп  раннего и младшего дошкольного возраста 

разработать методическое обеспечение проектов до 31.05.2022:  



           - разработать планы, образцы, технологические карты, картотеки, 

конспекты,  

           - включать в ежедневные планы мероприятия с детьми  по арт-

методикам,  

            - обеспечить систематизацию и хранение детских работ в формате 

портфолио, фотографий 

          5. Утвердить планы мероприятий «Разговоры о важном» для детей 5-6 

лет, 6-8 лет согласно приложению 2 к данному приказу; 

         5.1. Воспитателям групп старшего дошкольного возраста приступить к 

реализации планов мероприятий «Разговоры о важном» с 12.12.2022 года. 

          5.2. Разработать рабочей группе содержание мероприятий «Разговоры о 

важном» до 1.09.2023 года, согласно приложению 3 к данному приказу. 

         6. Утвердить наставником педагога -психолога Салиенко Е.Д. к вновь 

принятому педагогу -психологу  Панферовой Е.М. 

          7. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя 

заведующего по учебно-воспитательной работе (Рыженко С.Л., Ахмерову 

Г.Б). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00CC3DD048315AF20259FDABF103E39BC8 

Владелец: 

 Брызгалова  Анна Николаевна 

Действителен: 01.11.2022 с по 25.01.2024 

А.Н. Брызгалова 



 
                            Приложение 1 к приказу  

                            от 14.12.2022 № ДС77-11-500/2 

 

 

Педагогические проекты в рамках подпрограммы «Радуга детства» по теме 

«Повышение качества ООП ДО, программы воспитания ДОУ посредством 

модернизации форм, методов и технологий, направленных на развитие детей раннего 

возраста» 

ФИО Должность  Тема 

Костерина 

А.Л. 

Воспитатель  Развитие художественно-творческих способностей у 

детей раннего возраста (2-3 лет). 

Бочагова Н.О. Воспитатель Социально-коммуникативное развитие детей раннего 

возраста (2-3 лет) через театрализованные 

представления на столе. 

Вагнер Т.И. Воспитатель Развитие речи у детей младшего возраста (3-4 лет) 

посредством малых фольклорных жанров. 

Балдыбаева 

М.Г. 

Воспитатель Формирование сенсорных представлений у детей 

младшего возраста (3-4 лет) посредством 

нетрадиционной техники «миллефиори». 

Харина А.А. Воспитатель Формирование творческих проявлений в рисовании 

красками у детей раннего возраста (1,5-2 лет). 

Фурсова М.А. Воспитатель Развитие речи у детей раннего возраста (1,5-2 лет) 

посредством малых фольклорных форм. 

Кисель С.В. Воспитатель Развитие у детей младшего дошкольного возраста (3-

4 лет) способности воспринимать и создавать 

выразительные образы статичной или движущейся 

фигуры на основе авторской методики передвижной 

аппликации «Оживший мир» 

Толмачева 

О.П. 

Воспитатель Социально-коммуникативное развитие детей 

младшего дошкольного возраста (3-4 лет) через 

театрализованное представление на столе. 

Шестакова 

Е.А. 

Воспитатель Формирование интереса к русской народной культуре 

детей раннего возраста (2-3 лет) через организацию 

игровой деятельности с тряпичной куклой 

пеленашкой 

Попова М.В. Воспитатель Способствовать накоплению сенсорного опыта детей 

раннего возраста (2-3 лет) через развитие 

зрительного, слухового и тактильного восприятия 



Напольских 

О.В. 

Воспитатель Расширение представлений об окружающем мире, 

способствующему познавательному развитию детей 

раннего возраста (2-3 лет). 

Субаргушева 

А.Р. 

Воспитатель Развитие художественно-творческих способностей у 

детей раннего возраста (2-3 лет). 

Закирова Л.Ф. Воспитатель Формирование интереса к экспериментированию с 

соленым тестом и накоплению начального 

художественного опыта у детей раннего возраста (2-3 

лет). 

Овсенева К.И. Воспитатель Развитие речи у детей раннего возраста (2-3 лет) 

посредством малых фольклорных жанров. 

Коростелева 

Е.М. 

Воспитатель Развитие речи у детей младшего дошкольного 

возраста (3-4 лет) посредством малых фольклорных 

жанров. 

Патлатая В.В. Воспитатель Формирование сенсорных представлений у детей 

младшего возраста (3-4 лет) посредством 

нетрадиционной техники «миллефиори». 

Скороходова 

Е.А. 

Воспитатель,  
педагог доп. 

образования 

Развитие творческой личности через нетрадиционную 

технику рисования «акварель по мокрому листу для 

воспитанников младшего дошкольного возраста (3-4 

лет). 

Дымар С.Н. Воспитатель Творческое развитие детей младшего дошкольного 

возраста (3-4 лет) в процессе приобщения к искусству 

театра теней в совместной деятельности со 

взрослыми 

Нуйкина Е.П. Педагог-

психолог, 

педагог доп. 

образования 

Повышение уровня психологического развития детей 

раннего дошкольного возраста (2-3 лет) в процессе 

взаимодействия с песком на световом столе 

Ошева А.В. Педагог-

психолог, 

педагог доп. 

образования 

Развитие эмоционально-волевой сферы у детей 

младшего дошкольного возраста (3-4 лет) через игры 

с плавающим пластилином 

Салиенко Е.Д. Педагог-

психолог 

Развитие эмоциональной отзывчивости детей раннего 

возраста (2-3 лет) посредствам работы в технике игр с 

песком. 

Панферова 

Е.М. 

Педагог-

психолог 

Развитие познавательных процессов у детей 

младшего дошкольного возраста (3-4 лет) 

посредством  

использования плавающего пластилина. 



                                                                                                                 Приложение 2к приказу  

                                                                                                                             от 14.12.2022 № ДС77-11-500/2 

«Разговоры о важном и самом главном для дошкольников». Старший возраст 5-6 лет. 

 
Сентябрь Октябрь Ноябрь 

1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 

День 
Знаний. 

«Чтение – 
лучшее учение». 
(Понимание 

детьми 
необходимости 
учиться, 
ценность чтения 

книг) 

Что мы 
Родиной 

зовем? 
Символы 
России. 

(Воспитание 
гражданина 
и патриота 
своего 

Отечества.) 

Былинные 
богатыри – 

первые 
защитники 
Святой Руси. 

(Служение 
Отечеству во 

все века и 
времена.) 

27.09 - День 
воспитателя и 

дошкольных 
работников 
России. 

(воспитание 
уважительного 
отношения к 
профессиям 

людей, 
стремления 
радовать 
воспитателей 

своими 
делами) 

Между народный 
день  

пожилых людей.  
(Ценность 
межпоколенческих 

отношений, 
уважение к 
старшим в семье и 
роде) 

16 октября.  
Всемирный 

день хлеба. 
«Слава хлебу 
на столе!» 

(Ценность 
труда 
земледельца, 
бережное 

отношение к 
хлебу.) 

Международный 
день Отца. 

(Уважительное 
отношение к 
папе, гордость за 

него, желание 
быть похожим 
…) 

«Осенний 
вектор 

безопасности» 
(Формирование 
основ 

безопасного 
поведения на 
дороге, в быту) 

4 ноября.  
День 

народного 
единства. 
(Формирование 

ценностных 
понятий 
«Родина, 
единство»). 

Александр 
Невский – 

солнце земли 
Русской. «Не в 
силах Бог, а в 

правде!» 
(Величие и 
героизм 
Александра 

Невского). 

20 ноября 
Всемирный 

День ребёнка 
(формировать 
представления 

детей о своих 
правах, развитие 
социальных 
чувств)  

 

День матери в 
России. 

30 ноября – День 
государственного 
герба в РФ. 

(Значение и 
назначение герба 
в жизни 
государства. 

Уважение к 
государственной 
символике 
России) 

Декабрь Январь Февраль 
1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя «Рождественские 

каникулы» 
2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 

9.12. День героев 
Отечества 

(Ценность 
вековой 
традиции памяти 
героев 

Отечества) 

10 декабря – 
День 

рождения 
ХМАО –
Югры 
(Воспитание 

чувства 
гордости, 
любви к 
малой 

родине) 

«Югорская 
зима» 

(Любовь к 
родной 
природе  во все 
времена года, 

знание 
особенностей 
зимы в родном 
крае) 

«Скоро 
праздники - 

Новый год 
и Рождество 
Христово». 
Традиции 

праздника. 

«Светлый 
праздник 

Рождества» 
(творческая 
работа:  ёлочная 
игрушка, 

рождественская 
открытка) 

«Зимующие 
птицы» 

(творческая 
мастерская: 
изготовление 
кормушек, 

воспитание 
добрых 
чувств)  

«Доброе 
согласие. Миром 

и горы 
сдвинем». 
(Ценность 
формирования 

способности 
приходить к 
согласию в 
жизни) 

Народы Севера 
ханты и манси. 

(Знакомство с 
малыми 
народами 
Севера.) 

«Зимний 
вектор 

безопасности» 
(формирование 
основ 
безопасного 

поведения 
зимой на 
дороге, ППБ) 

21 февраля - 
Международный 

день  
родного языка 
(воспитание 
ценностного 

отношения к 
родному языку) 
 

23 .02 День 
 защитника 

Отечества. 
(Патриотическое 
воспитание  
детей старшего 

дошкольного 
возраста). 

«Народные 
умельцы Югры».  

(знакомство с 
декоративно-
прикладным 
творчеством и 

ремёслами 
народов Югры) 

Март Апрель Май 
1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 

8 марта.  
Международный 
женский  

день. 

 (Ценность 
Слова 
поздравления, 
пожелания и 

благодарения 
любимым 
мамам.) 

Добрые 
дела. 
(Ценность 
добрых дел 

и поступков, 
участие в 
социально-
значимых 

акциях) 

22 марта 
Всемирный 
день воды 
(формирование 

представлений 
о 
чрезвычайной 
важности 

водных 
ресурсов для 
окружающей 
среды и 

развития 
общества) 

Великий князь 
Московский 
Димитрий 
Донской. 

«Едины мы 
непобедимы» 
(Образ князя, 
воина-

победителя, 
спасшего 
Отечество, 
служит 

примером...) 

01 апреля – 
Международный 
день птиц.  
(Бережное 

отношение к 
птицам, охрана 
птиц. 
Изготовление 

скворечников). 
7 апреля 
хантыйский 
праздник 

«Вороний день» 
(Знакомство с 
праздниками 

коренного 
населения Югры) 

12 апреля.  
Всемирный 
день авиации 
и 

космонавтики. 
(Гордость за 
достижения 
России в 

области 
авиации и 
космонавтики)  

22 апреля 
Международный 
день земли 
(Формирование 

бережного 
отношения ко 
всему живому на 
планете, защита 

от 
экологической 
опасности) 

«Весенний 
вектор 
безопасности»: 
глобальная 

неделя 
безопасности 
ДД 
30 апреля – 

День пожарной 
охраны России 
(формирование 
основ 

безопасного на 
дороге и ППБ) 

1 мая 
Праздник 
весны и труда. 
9 мая – День 

Победы 
(«Поклонимся 
великим тем 
годам…) 

Уважение и 
гордость за 
подвиги героев 
Отечества.) 

15 мая. 
Международный 
День Семьи. 
(Ценность 

традиционной 
семьи. 
Поддержание 
родственных 

связей.  
Забота, любовь, 
уважение друг к 
другу) 

24 мая День 
славянской  
письменности и 
культуры. 

(Ценность 
праздника 
просвещения, 
письменности, 

книжности, 
родного слова, 
высокой 
культуры) 

День 
библиотекаря 
«Мудрое слово в 
сказках, загадках, 

пословицах 
народов Югры».  
(знакомство с 
литературным 

творчеством 
народов Югры) 



«Разговоры о важном и самом главном для дошкольников». Старший возраст 6-8  лет. 

Сентябрь Октябрь Ноябрь 
1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 1 неделя 2 неделя 3 неделя 4 неделя 

 «День Знаний». 
Знания – ценность, 

основа успешного 

развития. Ценность 
чтения умных и 

добрых книг. 
Понимание детьми 

необходимости 
получать знания в 

детском саду,в 
школе и др. 

«Что мы Родиной 
зовём?» 

  Символы России.  
О  чём могут 

рассказать символы. 
(Воспитание 

гражданина и 

патриота своего 
Отечества. 

Ответственность 
гражданина за 

благополучие 
Родины, защита её 

от иноземных 
врагов.) 

«Мой 
любимый  
город Сургут». 

(Формировани
е чувства любви 

к малой 

Родине, 
гордости за 
достижения 

своих 
земляков.) 

День 
дошкольного 

работника 

«О труде 
работников 

детского сада»  
(Профессии, 

уважительное 
отношение к 

труду) 

Международный 
день пожилых 
людей.   

(Ценность 
преемственности 

поколений. 
Семейные 

ценности: любовь, 
взаимопонимание, 

участие в  
семейном 

хозяйстве, 
воспитании детей. 

Семейные 
традиции.) 

16 октября.  
Всемирный 

день хлеба. 

«Слава хлебу на 
столе!» 

(Ценностное 
отношение к 

хлебу и к труду 
хлебороба). 

 

День отца 
(Роль отца в 

семье. Понимание 

роли папы в 
воспитании) 

 
Великий 

русский 
полководец А.В. 
Суворов. 

(Образец 

воинского 
служения.) 

 

28  октября. 
День бабушек и 

дедушек в России. 

(Ценность 
напутственного 

слова бабушек  и 
дедушек). 

4 ноября. 
День народного 

единства. 

(Формирование 
ценностных понятий 
«Родина, единство». 
Проявление любви к  

Родине: объединение 
людей в те времена, когда 
Родина нуждается в  
защите.) 

16 ноября  день 
толерантности . 

 (о дружбе 

народов) 
13 ноября . 
Всемирный день 
доброты.  Доброе 

дело: кому оно 
необходимо и для 
кого 
предназначено. 

 

20ноября – день 
ребенка.  

О правах детей.  

28 ноября. 
День матери в 

России. 

(Заботливое 
Мама- хозяйка в  

доме, 
хранительница 

семейного очага, 
воспитательница 
детей. Традиция 

бережного 

отношения к 
маме.) 

Декабрь Январь Февраль 
05.12.2022 12.12.2022 19.12.2022 26.12.2022 Рождественские 

каникулы 16.01.2023 23.01.2023 30.01.2023  
06.02.2023 13.02.2023 20.02.2023 27.02.2023 

3 декабря.  
День инвалида.  

(о добром и 

заботливом 
отношении к людям 
с ограничениями) 

 

  
 

9 декабря - День 
героев Отечества 

(Воспитание 

гражданина и 
патриота своего 
Отечества) 

12 декабря - День 

Конституции РФ. 

 (Конституция РФ  

— главный закон 

государства. Что 
такое права и 
обязанности 
гражданина.) 

10 декабря – 
день рождение 

ХМАО 

«Мой край 
родной-Югра!»  

О традициях 
празднования 
Нового года у 

народов 
России. 

Рождество 
Христово. 

(Рождественские 

традиции в 
России)  

1 января-День 
Ильи Муромца 

 (Центральный 

герой русского 
эпоса, идеальный 

воин, русский 
святой.) 

Защитники 
Отечества в 

Куликовской 

битве. 
(Образцы 

патриотизма, 
достойные 

уважения и 
подражания. 
Объединение 

Руси) 

27 января.  
День полного  
освобождения 

Ленинграда  
от фашистской 

блокады. 
(героическая 

борьба жителей 
города на Неве с 
врагом и голодом 

Народы Севера 
ханты и манси. 

(знакомство 

малыми народами 
Севера.)  

Государственные 
символы России. 

(Формирование 

системных представлений 
о государственной 

символике родной страны 
у детей старшего 

дошкольного возраста.) 

Великий 
русский 

полководец М.И. 

Кутузов.  
Великий 
русский 

полководец. М.И. 

Кутузов.. 
Победитель 
Наполеона. 

21.02. Межд. 
день родного 
языка.  (О 

многообразии 
народов России и 
красоте языков).  

23.02. День 
защитника 
Отечества. 

«Есть такая 
профессия -
родину 
защищать» 

(Защита Родины -
обязанность 
гражданина РФ). 

Март Апрель Май 
06.03.2023 13.03.2023 20.03.2023 27.03.2023 03.04.2023 10.04.2023 17.04.2023 24.04.2023 02.05. 

2023 
08.05.2023 15.05.2023 22.05.2023 29.05.2023 

8 марта - 
Международный 

женский день 
Праздник 

благодарности и 
любви к женщине. 
Женщина в  
современном 

обществе  — 
труженица, мать, 
воспитатель детей. 
Великие женщины в 

истории России. 

Землепашец и 
защитник родной 

Земли в Иван –
крестьянский сын. 

(Традиция ратного 
подвига по защите 
родного народа.) 

О 
бережливости и 

защите 
природных 

ресурсов 
(воды, лесов) 

О традициях 
и праздниках 

народов 
ХМАО 

(Вороний 
день) 

1 апреля- 
день птиц 

03 апреля – День 
здоровья 
(Ценностное 
отношение к 

здоровью.) 

12 апреля.  
Всемирный 

день авиации и 
космонавтики 

(Гордость за 
достижения  

России в 
области 

авиации и 
космонавтики) 
 Ю.А. Гагарин 

– первый 

космонавт 
. 

Великий 
русский 

флотоводец Ф.Ф. 
Ушаков - символ 

славы и 
победоносных 

традиций 
российского 

флота. 

22 апреля.  
Всемирный день 
Земли. (Особо 
охраняемые 

территории в  
России и Югре  
— заповедники 
и нац-е парки 

Глобальная 
неделя 
безопасности 
ДД 

30 апреля – День 
пожарной 
охраны России 

1 мая - 
Праздник 
весны и 
труда.   

 
О героях 

труда 
ХМАО 

 
 
 
 

9 мая – День 
Победы        

«Маршал 
Победы Г.К. 

Жуков». («Мы 
помним, мы 
гордимся»).  

Международн

ая акция 
«Георгиевская 

ленточка». 
Историческая 

память. Связь 
поколений.) 

15 мая. 
Международный 
день семьи. Семья 
- дружный 

любящий друг 
друга коллектив. 
Поколения в  
семье. Семейные 

ценности. 
 

24 мая - День 
славянской 

письменности и 
культуры. 

(Ценность 
праздника 

просвещения, 
письменности, 

книжности, 
родного слова, 

высокой 
культуры) 

27 мая -день 
библиотекаря 

6 июня – 
Пушкинский 

день. 
«Нравственные 

уроки сказок А.С. 
Пушкина».  

 
 


	Приказ по решению педсовета № 3
	ДС77-11-500 от 14.12.2022 по решению пед.совета

	по решению педсовета  3

